
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 8 DEL 16/03/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROFILASSI E DISINFESTAZIONE DAL 

PUNTERUOLO ROSSO. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RILEVATO che le numerose e preziose palme presenti nei giardini di Promocamera soffrono ormai 

da qualche anno per l’infestazione di punteruolo rosso che le porta a una lenta ma progressiva e 

costante devitalizzazione, con il conseguente depauperamento del patrimonio botanico 

dell’Azienda;  

CONSIDERATO che le palme irrimediabilmente infestate costituiscono un pericolo per la pubblica 

incolumità, per effetto dell’instabilità del tronco e del distacco delle pesanti foglie, indotti 

dall’erosione causata dalle larve di punteruolo rosso;  

CONSIDERATO altresì che, le palme in cui l’insetto nocivo non ha completamente compromesso 

l’apice vegetativo reagiscono favorevolmente agli interventi di risanamento e, pertanto, risulta 

opportuno proseguire nel trattamento in questo confortati dai risultati ottenuti dalle precedenti 

disinfestazioni sulle palme di Promocamera;  

PRESO ATTO che Promocamera ha ricevuto dalla ditta Green Art Srl (ns prot. n. 160 del 

03/03/2020) una proposta economica per la realizzazione di una serie di trattamenti chimici di tipo 

Esoterapico (bagno apicale del germoglio centrale della palma) da riservare a n. 20 palme di tipo 

Phoenix Canariensis e finalizzato ad evitare ulteriori infestazioni da parte del “Punteruolo rosso”, 

per un importo complessivo massimo di € 2.250,00 + IVA (€ 2.745,00); 

ATTESO che la Ditta GREEN ART, oltre a dimostrare di possedere tutti i requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dal servizio in oggetto, attualmente cura la manutenzione del 

verde di Promocamera e già in passato aveva svolto il medesimo servizio in oggetto, con ben 

visibili ed apprezzabili risultati; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 12 del 4 Dicembre 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

  



 
(segue determinazione del Direttore n° 8 del 16/03/2020) 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 di affidare alla Ditta GREEN ART Srl, l’incarico per i servizi di trattamenti chimici di 

tipo Esoterapico (anti “Punteruolo rosso”) riservati a n. 20 Palme ubicate presso i giardini 

di Promocamera, per un importo complessivo massimo di € 2.250,00 + IVA (€. 2.745,00); 

 di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dell’incarico alla Ditta GREEN ART Srl; 

 di autorizzare il funzionario Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta del relativo CIG; 

 di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 

Sassari, 16 Marzo 2020 

IL DIRETTORE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 

 


